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Úvod a cíl práce

Téma své diplomové práce jsem volila záměrně, především kvůli tomu, že

mě zajímají moderní didaktické pomůcky ve výuce, jejich efektivita a oblíbenost

u samotných žáků. Žijeme v době, která vyžaduje znalost využití moderních

technických prostředků, a proto si myslím, že by využívání těchto pomůcek nemělo

chybět ani ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Je zcela běžné, že jsou třídy běžně vybaveny počítačem s dataprojektorem

a promítacím plátnem, televizními obrazovkami či vizualizéry. Avšak k práci

s interaktivní tabulí je mnoho učitelů skeptických, jelikož tvorba vlastního

učebního materiálu je náročná na čas a mnoho pedagogů neumí s touto moderní

pomůckou pracovat. Přitom výuka s interaktivní tabulí je pro žáky aktivní,

moderní, motivační a hlavně názorná, což považuji ve výuce biologie za obzvlášť

důležité a přínosné.

Cílem práce je vytvoření originálních interaktivních programů na jednotlivé

tělní soustavy člověka pro výuku biologie na středních školách a gymnáziích, které

odpovídají úrovni znalostí žáků. Ke každému tematickému celku je vytvořen

interaktivní program společně s pracovním listem pro žáky a metodickým listem

pro učitele. Na základě ověření tří programů přímo v podmínkách výuky je

posouzena efektivita využívání této moderní pomůcky. Dílčím cílem je zmapování

využívání interaktivní tabule ve výuce biologie na vybraných školách

Královéhradeckého kraje u učitelů biologie.

Teoretická část práce je zaměřena na využívání moderních didaktických

pomůcek ve výuce, přičemž ohniskem zájmu je hlavně využívání interaktivní

tabule. Seznamuje čtenáře s jednotlivými typy tabulí, s jejími výhodami

a nevýhodami, popisuje zásady a podmínky interaktivní výuky. Poslední kapitolou

je tvorba vyučovací hodiny s interaktivní tabulí, ve které může každý učitel najít

mnoho tipů a cenných rad.

Praktická část diplomové práce nabízí originální interaktivní programy

vytvořené v programu SMART Notebook pro interaktivní tabuli SMART Board. Tři

z deseti programů byly aplikovány do výuky a na základě srovnání se žáky, kteří

s touto moderní pomůckou ve výuce biologie nepracovali, je posouzen didaktický
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přínos interaktivní tabule. V této části jsem se rovněž zaměřila na využívání

interaktivních tabulí na vybraných středních školách a gymnáziích

Královéhradeckého kraje, které proběhlo formou dotazníku.
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1 Teoretická část práce

1.1 Využití informačních a komunikačních technologií

(ICT) v procesu vzdělávání

Současná společnost se vyznačuje dvěma fenomény – globalizací

a technickým pokrokem, přičemž oba tyto procesy přispívají k vývoji globální

ekonomiky, která má dopad na zaměření a povahu vzdělávacích institucí. Stále více

se ve svém životě setkáváme s moderními technologiemi a ani škola by v tomto

případě neměla být výjimkou. Vzdělávací instituce by proto neměly zůstat pouhým

místem pro předávání předepsaného souboru informací prostřednictvím učitelů,

ale měly by se zaměřit na to, aby u svých žáků a studentů rozvíjeli schopnost učit

se po celý život (Maněnová, 2012). K modernizaci škol a k modernímu pojetí

vzdělávání mohou přispět i moderní informační a komunikační technologie (dále

jen ICT).

Jedním ze základních cílů současné školy je připravit žáky na fakt, že ve

svém osobním životě či budoucím zaměstnání budou muset umět efektivně

využívat elektroniku a výpočetní techniku. Na tento fakt se škola snaží reagovat

elektronizací výchovně-vzdělávacího procesu ve třech oblastech:

 Výukou informatiky jako studijního vědního oboru v samostatných

předmětech nebo jako součást jiných předmětů.

 Využíváním elektroniky a počítačů ve výchovně-vzdělávacím

procesu a k podpoře řízení výuky a žákova učení (Vališová, Kasíková,

2011).

Informační a komunikační technologie (z angl. Information and

Communication Technologies) je pojem, zahrnující veškeré technologie používané

pro práci s informacemi a komunikaci. Svatoš (In Průcha, 2009) vymezuje

technologie z pedagogického hlediska následovně: „Novými technologiemi

se rozumí vzdělávací postupy akcentované dobou, které čerpají z materiálně-

technického rozvoje, jenž přináší vyučovacím činnostem učitele a žákovu učení nové

a netradiční možnosti, a programová podpora těchto postupů.“ Jak uvádí anglický

poradce v oblasti využívání ICT ve vzdělávání Terry Freeman (In Maněnová,

2012): „ICT jsou informační a komunikační technologie, často nazývané jako
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vzdělávací technologie. Termín se vztahuje k využívání digitálních technologií, jako

jsou počítače, digitální kamery, elektronické tabule, software, webové stránky

a nástroje jako blogy a wiki stránky.“ Dále Freeman (In Maněnová, 2012) uvádí, že

elektronické (interaktivní) tabule jsou jedny z nejmodernějších technologií, které

pronikají do škol. Z pedagogického hlediska ve vymezení ICT jsou prioritně

reflektovány potřeby vzdělávání a jeho aktérů. ICT jsou tudíž pouhým nástrojem

pro naplnění obsahu vzdělávání, forem, metod, apod. Dobře tento postup vystihuje

Earle (2002), který tvrdí, že: „Integrace technologií do vzdělávání není

o technologiích – jde především o vzdělávací obsah a efektivní vyučovací metody.

Samotné technologie jsou pouze nástroje, jejichž úkolem je zprostředkovávání

vzdělávacího obsahu a zkvalitňování vyučovacích metod.“

Nové vzdělávací technologie představují jistý pokrok ve vývoji didaktických

prostředků. Jejich obecnými znaky jsou (Průcha, 2009):

 integrovanost,

 multimediálnost,

 interaktivita (uživatel se aktivně podílí na procesu vyučování –

učení),

 osamostatnění vzdělávacích rolí (větší samostatnost žáka),

 zvýšení významu vztahu mezi tzv. hardwarem (technické

prostředky) a softwarem (výukové programy),

 otevření nových podob studia (e-learning, distanční vzdělávání,

individualizovaná výuka), jejichž smyslem je řízení učební činnosti

jedince a podpora jeho autoedukace.

Evropská unie si uvědomuje, že dovednosti v oblasti informačních

a komunikačních technologií mají v 21. století velký význam, a proto podnikla

kroky, jejichž cílem je začlenit ICT do procesu vzdělávání. První kroky se v této

oblasti začaly realizovat od roku 1996 (Green Paper People first: Living and working

in the information society, 1996). V roce 2001 poté Komise Evropské unie všem

svým členským státům doporučila, aby zajistily, že občané získají mimo znalosti

čtení, psaní a počítání i znalosti v oblasti ICT. Gramotnost obyvatel v této oblasti je

důležitá především pro udržení zaměstnanosti Evropanů, také pro překlenování

propastí rozvinutosti regionů EU a v neposlední řadě je znalost ICT potřebná pro

sbližování mladší a starší generace. Na všechny tyto skutečnosti reagují vládní
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orgány reformami vzdělávacích soustav. V České republice jsou tyto změny

prezentovány následujícími dokumenty: Národním programem rozvoje vzdělávání

– Bílá kniha (2001), Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (2005) a Rámcovými vzdělávacími

programy (Maněnová, 2012).

Zpráva OECD Learning to Change: ICT in Schools z roku 2001 pojmenovává

hlavní důvody implementace informačních a komunikačních technologií

následovně:

 Ekonomické důvody – vycházející z potřeb současné i budoucí

ekonomiky, jelikož znalost páce s ICT je jedním z významných

faktorů úspěšnosti na trhu práce.

 Pedagogické důvody – jsou založeny na potenciálu ICT pro

vyučování a učení, ale i pro školský management, kdy jsou moderní

technologie vnímány jako prvek, který je příčinou změn a inovací ve

školách.

 Sociální důvody – schopnost využívat ICT je vnímána jako

předpoklad pro život ve společnosti. Navíc moderní technologie

pomáhají hendikepovaným dětem zvládat mnohé překážky ve

vyučovacím procesu, čímž se propojují sociální a pedagogické

důvody (Šeďová, Zounek, 2009).

1.2 Moderní technologie ve vyučování

Mezi moderní technologie ve vyučování řadíme (Hlaďo, 2007):

 Osobní počítač, který je nejvyhledávanějším pomocníkem v rukou

učitelů i žáků. Součástí počítače je hardware a software. Hardware

se skládá z monitoru, počítačové skříně, klávesnice a myši, software


[…]


Zadání 7: Vepište správné pojmy do mezer nebo správné pojmy

zakroužkujte.

1) Uveďte, jaký počet erytrocytů má ve střední Evropě v 1 litru krve zdravý muž -

______________________________ a zdravá žena - ______________________________.

2) S nadmořskou výškou se počet erytrocytů snižuje / zvyšuje.

3) Novorozenci mají v krvi menší / větší počet erytrocytů. Uveďte jejich počet

maximálně sedmiciferným číslem: ______________________________________.
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4) Erytrocyty dozrávají v _________________________________, zanikají ve

_______________________________________.

5) Z uvolněného hemoglobinu se tvoří žlučové barvivo

____________________________________________________.

6) Tvorba červených krvinek se nazývá ________________________________, rozpad

____________________________.

Zadání 8: Doplňte správné pojmy do vynechaných míst. U slov označených

kurzívou zakroužkujte správnou možnost.

 Erytrocyty obsahují krevní barvivo __________________________________________:

 hemoglobin + O2 = _____________________________________________________ -

silná / slabá vazba;

 hemoglobin + CO2 = ___________________________________________________;

 hemoglobin + CO = ___________________________________________________ -

silná / slabá vazba.

Zadání 9: Správně odpovězte na kvízové otázky.

1) Bílé krvinky jsou buňky:

a. bezjaderné c. nefagocytující

b. jaderné d. bikonkávní

2) V 1 ml krve má zdravý člověk:

a. 4,5 mil. leukocytů c. 200 – 300 tis. leukocytů

b. 10 mil. leukocytů d. 5 000 – 8 000 leukocytů

3) Počet leukocytů:

a. je stálý

b. se snižuje při infekčních či zánětlivých onemocněních

c. kolísá

d. odpovídá počtu trombocytů
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4) Leukocyty nejsou schopny:

a. améboidního pohybu c. diapedézy

b. chemotaxe d. hemokoagulace

5) Výchozí dělení leukocytů je na:

a. monocyty a leukocyty c. lymfocyty T a B

b. pyrogeny a monocyty d. granulocyty a agranulocyty

6) Granulocyty:

a. nemají barvitelná grana c. mají členitá jádra

b. jsou bezjaderné d. zajišťují buněčnou a látkovou imunitu

7) Agranulocyty:

a. mají obrovské množství zrn c. obsahují barvitelná zrna

b. neliší se od granulocytů d. neobsahují granula

8) Agranulocyty dále dělíme na:

a. monocyty a lymfocyty c. eosinofilní, basofilní a neutrofilní

b. pyrogen a antigeny d. neexistuje žádný další podtyp

9) Granulocyty jsou barvitelné:

a. pouze zásaditými barvivy c. pouze neutrálními barvivy

b. kys., zás. I neutrálními barvivy d. pouze kyselými barvivy

Zadání 10: Do kruhů s názvy „erytrocyty“ a „leukocyty“ přiřaďte správné

pojmy.

A) bílé krvinky

B) okrouhlé

C) bezjaderné

D) fagocytóza

E) jaderné

F) tvorba v kostní dřeni
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G) chemotaxe

H) životnost 120 dnů

I) diapedéza

J) 60 % vody, 40 % sušiny

K) hemoglobin

L) améboidní pohyb

M) rozpad – hemolýza

N) imunitní funkce

O) počet kolísá

Zadání 11: Odpovězte na kvízové otázky

1) Trombocyty:

a. jsou nejmenší krevní tělíska c. mají pravidelný tvar

b. jejich nízký počet způsobuje anémii d. mají jádro

2) Trombocyty vznikají:

a. ve slezině c. v kostní dřeni jako odštěpky megakaryocytů

b. v játrech d. v kostní dřeni jako odštěpky erytrocytů

3) Trombocyty se uplatňují při:

a. napadení organismu cizorodými látkami

b. krevní srážlivosti

c. alergických reakcích

d. zachycování antigenů na leukocyty

4) V procesu krevní srážlivosti se uplatňují tyto látky:

a. cytokinin, serotonin, tyroxin, trijodtyronin, aj.

b. aglutinin a aglutinogen

c. fibrin, fibrinogen, protrombin, trombin, aj.

d. bílkoviny, vit. B12 a kyselina listová

5) Srážlivost krve se odborně nazývá:

a. hemolýza c. transfuze

b. hemokoagulace d. homeostáza
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Zadání 12: Do kruhů s názvy „leukocyty“ a „trombocyty“ přiřaďte správné

pojmy.

Zadání 13: Správně očíslujte podle pořadí jednotlivé jevy.

A. Vytvoří se krevní koláč a céva se uzavře.

B. Při nešetrném zacházení dojde k říznutí ostrým nožem.

C. Fibrin vytváří v místě poranění síť vláken a zachycuje krvinky.

D. Aktivace a shluknutí krevních destiček v místě poranění.

E. Rozpad trombocytů a uvolnění enzymu trombokináza.

F. Působení protisrážlivých faktorů (antitrombin, protein C, plazminogen). Jejich

nedostatek způsobuje trombózy, což může vést až k embolii.

G. Přeměna na trombin za přítomnosti Ca2+.

H. Působením trombinu se v plazmě bílkovina fibrinogen přeměňuje na fibrin.

Zadání 14: Doplňte správné pojmy do vynechaných míst.

Krev každého člověka obsahuje:

 _____________________________ (______________________________) A a B, což jsou

molekuly na povrchu membrány erytrocytů;

 _____________________________ (______________________________) anti-A a anti-B

obsažené v krevní plazmě.
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Jednou z forem reakce antigen-protilátka je shlukování, tzv. _________________________

erytrocytů.

Zadání 15: Do tabulky doplňte správné látky.

Univerzální dárce může být člověk se skupinou ________

Univerzální příjemce může být člověk se skupinou _________

Zadání 16 a 17: Hrajte s interaktivní tabulí! Zadání vám bude sděleno ústně.
