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Struktura/členění práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Všechny hlavní části
práce existují a jsou dostatečně pečlivě zpracovány. Cíle práce jsou definovány. Metodika
práce plně odpovídá cílům práce.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Literární a internetové zdroje odpovídají obsahu a rozsahu práce. Použití citací v teoretické
části práce je na standardní požadované úrovni.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Využití interaktivní tabule patří k moderním aktivizujícím metodám výuky. Zejména na
středních školách není běžné (na rozdíl např. od PowerPointu) jejich širší využití. Z tohoto
důvodu považuji za velmi vhodné širší zpřehlednění způsobů a metod využití tabulí při výuce
v teoretické a podrobněji v praktické části práce, v kterých jsou výborně zpracovány a
sumarizovány také hlavní výhody a nevýhody používání interaktivních tabulí.
V průběhu tvorby deseti velmi zdařilých vlastních výukových programů pro interaktivní
tabuli v programu SMART Notebook 11 autorka čerpala z širšího souboru nejpoužívanějších
učebnic biologie. Při tvorbě programů plně respektovala didaktické zásady včetně
odpovídající metodiky. Kromě přímé možnosti využití deseti velmi zdařilých programů přímo
ve vyučovacích hodinách, mohou být programy autorky zdrojem inspirace a námětů pro jiné
učitele a jejich vlastní tvorbu programů pro interaktivní tabule.
Zpětná vazba efektivity tří vybraných výukových programů byla ověřována přímo ve výuce
na gymnáziích v Hradci Králové a v Novém Bydžově. S pomocí pretestů a posttestů bylo
zjištěno, že s užitím programu pro interaktivní tabuli došlo ke zlepšení požadovaných znalostí
sledovaných skupin žáků (při porovnání s klasickou výukou bez interaktivní tabule) o 41 %,
31 % a 50 %.

Formální úroveň:
Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Práce je napsána čistě, bez překlepů a bez
formulačních, stylistických a jazykových nedostatků.
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Splnění cílů práce:
Cíle práce považuji za splněné a v mnoha směrech i překonané. Tvorba deseti programů pro
interaktivní tabuli včetně související textové dokumentace byla zcela jistě mimořádně časově
a metodicky náročná. Velmi oceňuji snahu autorky o precizní zpracování programů i
doprovodné dokumentace k programům. Přeložená diplomová práce je velmi dobrým
metodickým a námětovým materiálem, který každému zájemci o práci s interaktivní tabulí
umožní využít a také vytvářet úspěšné programy pro interaktivní tabule SMART Board.
Přestože byly vybrané programy testovány na gymnáziích, lze předpokládat jejich pozitivní
efekty (stejné nebo i vyšší) rovněž na žáky základních škol.

Připomínky a otázky vedoucího práce:
S autorkou jsem její práci velmi podrobně konzultoval. Z tohoto důvodu nemám k práci žádné
připomínky.

Otázka pro autorku práce pro obhajobu:
„Uvažujete o nabídnutí vypracovaných materiálů některým základním nebo středním školám?
Jakou formou?“

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne 8. srpna 2015……...........................Michal Hruška..................................
jméno a podpis vedoucího práce